
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
13 del 

23-01-

2019 
N° Cron. Gen. 27 data reg. 

23-01-

2019 

Oggetto: 
RICONTRATTUALIZZAZIONE CONTATTO MEPA TELEFONIA MOBILE 

RICARICABILE PER 24 MESI  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il documento istruttorio, redatto dal responsabile del procedimento geom. Scarpini Patrizio così come individuato con 

determina del servizio n. 106 del 30-03-2018, riportato nella presente determinazione. 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.392,76 (di cui € 1.141,61 per l’importo contrattuale netto ed € 
251,15 per l’importo dell’iva) sul capitolo 82/5 di bilancio del corrente esercizio, relativi alla durata contrattuale di 24 mesi. 

2) di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
all’operatore economico Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri n. 1 cap 20123 Milano (MI) p.iva 00488410010, il 
contratto per l’espletamento del servizio di “Telefonia Mobile Ricaricabile”, analiticamente indicato nel seguente prospetto ed ai prezzi 
ivi indicati: 

COSTO ANNUO BASE 

SCHEDE SIM 
(N.) 

TIM EUROPA 15 GB 
(€/mese) 

MESI COSTO 
(€/anno) 

8 € 4,80 12 € 460,80 

Contributo Attivazione SIM una tantum €/linea per n. 8 SIM € 80,00 

IVA 22% € 118,98 

TOTALE ANNUO IVATO € 659,78 

 è prevista una tariffazione di 12 €cent/SMS per l’invio di sms e che, in base all’utilizzo medio destinato essenzialmente agli avvisi 
di sopralluogo nell’edilizia o di altro servizio, non si prevede di superare i 250 sms/anno complessivi per le SIM in uso, stimando, 
in eccesso, un consumo di €/anno 30,00 per cumulativo per le 8 schede SIM, per un costo di € 36,60 IVA compresa; 

 in base a quanto anzi detto il costo complessivo annuo, necessario all’utilizzo delle n. 8 SIM, è pari ad € 696,38 IVA compresa; 

 la durata del contratto viene stabilita in mesi 24 per cui la spesa complessiva da impegnare ammonta ad € 1.392,76 IVA compresa; 

3) di attribuire il seguente codice CIG n. ZF026D6326 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico Telecom Italia spa venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del 18-04-2016, per mezzo del sito 
www.acquistinretepa.it della Consip. 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 1.392,76: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2016 € 638,33 

Anno 2017 € 696,40 

Anno 2018 € 58,03 

TOTALE € 1.392,76 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

6) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 1.392,76, con IVA al 22% inclusa, in base alla seguente 
tabella: 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n. 

Operatore economico: 
Telecom Italia spa 

€ 1.392,76 2019 
2019 
2020 
2021 

1 3 2 82/5 12-2019 

TOTALE € 1.392,76 

7) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di 
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso. 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Visto che: 
 in data 17-06-2016 è stato sottoscritto il contratto per l’offerta di telefonia mobile prepagata, come da identificativo ordine 

M.E.P.A. n. 2997072, in uso al personale del Comune di Acquasanta Terme impiegato con mansioni da svolgersi prevalentemente 
in ambienti esterni alla sede municipale e per esigenze d’ufficio, al fine di essere sempre rintracciabili ed a loro volta rintracciare; 

 ad oggi sono intestate al Comune di Acquasanta Terme n. 8 utenze SIM per le finalità anzi dette; 

Visti: 
 la L. 296 del 27-12-2006 art. 1 co. 450, come modificato dal D.L. 52 del 07-05-2012 art. 7 co. 2, secondo cui per l’acquisto di beni 

e servizi, di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenuti a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici; 

 il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

Accertato che alla data odierna, con aggiornamento del 23-07-2018, Telecom Italia spa ha pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it 
della Consip, nello strumento M.E.P.A. (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione), un’offerta commerciale per la 
fornitura di Servizio di Telefonia Mobile Ricaricabile, denominata “TIM Europa 15GB MEPA”, completa di una variegata scelta di 
piani tariffari, profili di rete aziendale nonché il noleggio di apparati telefonici, tablet e annesso servizio di assistenza; 

Preso atto che il nuovo piano tariffario offerto risulta molto più conveniente in quanto, rispetto al precedente che suddivideva la 
spesa sulla base della tipologia di utilizzo e consumo, prevede un canone di 4,80 €/mese per SIM, escluso IVA, con le seguenti 
caratteristiche di dettaglio: 

TIM EUROPA 15 GB MEPA 

Contributo Attivazione SIM per nuove Linee 10 €/linea 

Contributo mensile per linea 4,80 €/mese 

Traffico per chiamate nazionali verso tutti i numeri mobili, tutti i numeri di rete fissa, 41919 
(segreteria telefonica) e 41901 (servizio ibox) e per chiamate roaming originate in/verso Europa 
(Zona Roaming UE) 

Illimitato 

Traffico SMS nazionali verso tutti gli operatori e in roaming in Europa (Zona roaming UE) 12 €cent/SMS 

Traffico MMS nazionali verso tutti gli operatori e in roaming in Europa (Zona roaming UE) 4 € /MMS 

Bundle di traffico dati mail e internet incluso su smartphone utilizzabile in Italia e in roaming in 
Europa (Zona roaming UE) 

15GB mese/linea 

Traffico per chiamate roaming ricevute in Europa (Zona Roaming UE) 0 €cent/min 

Scatto alla risposta per ogni chiamata 0 € 

Accertato che: 
 ad oggi questa amministrazione è detentrice di n. 8 apparati telefonici mobili, provenienti da cessazione di comodato gratuito 

inerente la convenzione di telefonia mobile "MOBILE 5" contratto n. 888010749339, come confermato da nota di Telecom Italia 
spa pervenuta al protocollo di questo Comune n. 1120 il 04-02-2016, e che gli stessi sono tecnologicamente adeguati ed in buono 
stato di conservazione; 

https://www.acquistinretepa.it/transazioni/manageMetacarrello.do?adfgenDispatchAction=viewElement&returnPathDetail=metacarrello&org.apache.struts.taglib.html.CANCEL=true&theMetacarrello.selectRowId=8558930|70711|


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 il numero di apparati telefonici mobili effettivamente necessari all’utilizzo delle SIM è 5, dato che alcuni dei dipendenti destinatari 
delle SIM hanno scelto di utilizzare di cellulari di proprietà provvisti di tecnologia “dual SIM”, e che comunque la disponibilità alla 
data odierna coprirebbe in ogni caso esigenze diverse ed imprevedibili; 

 si ritiene possa essere escluso di provvedere al noleggio di nuovi telefoni cellulari; 

Considerato che: 
 la spesa minima, stimata in base ai piani tariffari ed ai noleggi di cui sopra, ammonta ad € 646,80 IVA esclusa come di seguito in 

dettaglio: 

COSTO ANNUO BASE 

SCHEDE SIM 
(N.) 

TIM EUROPA 15 GB 
(€/mese) 

MESI COSTO 
(€/anno) 

8 € 4,80 12 € 460,80 

Contributo Attivazione SIM una tantum €/linea per n. 8 SIM € 80,00 

IVA 22% € 118,98 

TOTALE ANNUO IVATO € 659,78 

 è prevista una tariffazione di 12 €cent/SMS per l’invio di sms e che, in base all’utilizzo medio destinato essenzialmente agli avvisi 
di sopralluogo nell’edilizia o di altro servizio, non si prevede di superare i 250 sms/anno complessivi per le SIM in uso, stimando, 
in eccesso, un consumo di €/anno 30,00 per cumulativo per le 8 schede SIM, per un costo di € 36,60 IVA compresa; 

 in base a quanto anzi detto il costo complessivo annuo, necessario all’utilizzo delle n. 8 SIM, è pari ad € 696,38 IVA compresa; 

 la durata del contratto viene stabilita in mesi 24 per cui la spesa complessiva da impegnare ammonta ad € 1.392,76 IVA compresa; 

Visto altresì che, trattandosi di carte SIM prepagate, nella documentazione predisposta da TIM, allegata la catalogo M.E.P.A. sul sito 
Consip, vengono indicate diverse modalità di ricarica e che al fine di una spesa mirata all’efficienza ed all’effettiva corrispondenza 
dei costi si ritiene di optare per la tipologia denominata “Ricarica dinamica”, della quale si riporta la descrizione: 

“Importo variabile che si attiva a inizio mese in base al traffico del mese precedente, effettuato senza anteporre il codice 4146; il pagamento delle 
ricariche è posticipato in fattura all’Amministrazione.  

- il traffico effettuato anteponendo il codice 4146 non contribuisce alla determinazione dell’importo della ricarica per il mese successivo e sarà cura 
del dipendente ricaricare utilizzando i canali tradizionali se effettua questo tipo di traffico.  

- per garantire il funzionamento di questa modalità di ricarica è necessario per il primo mese attivare o una ricarica one-shot (di seguito descritta) o 
la ricarica di emergenza (di seguito descritta), questo per coprire i costi del traffico effettuato nel primo mese ed attivare il meccanismo.  

- l’importo della ricarica è calcolato in multipli di 5,00 € e viene accreditato sulla SIM Card entro 48h dall’inizio del mese. Ad accredito 
effettuato viene inviato un SMS di conferma. L’eventuale credito residuo si aggiunge a quanto disponibile per il mese successivo.” 

Considerato che dall’offerta, così come sopra valutata e descritta, si è accertato un risparmio considerevole sia in termini di tariffe 
che di gestione. 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di procedere all’utilizzo della procedura ed alle condizioni come sopra esposto. 

Atteso che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste l'impegno contabile 
registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze; 

Visto che con decreto del Ministro dell’interno del 07-12-2018 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2019/2021 al 28-02-2019; 

Visto che, ai sensi D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 3 secondo cui nel caso “...la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento…” l'esercizio provvisorio del 
Bilancio 2019 è automaticamente autorizzato; 

Preso atto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 163 co. 1, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti Locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
di riferimento, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

Preso atto che con D.G.C. 3 del 10-01-2019 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei servizi per l’esercizio 
provvisorio 2019; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara (C.I.G.) per il 
tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visti: 
 il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. 14 del 27-03-2008; 

 il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

 l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. 
Lgs. 126 del 10-08-2014; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.392,76 (di cui € 1.141,61 per l’importo contrattuale netto ed € 
251,15 per l’importo dell’iva) sul capitolo 82/5 di bilancio del corrente esercizio, relativi alla durata contrattuale di 24 mesi. 

2) di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
all’operatore economico Telecom Italia spa con sede in Via Gaetano Negri n. 1 cap 20123 Milano (MI) p.iva 00488410010, il 
contratto per l’espletamento del servizio di “Telefonia Mobile Ricaricabile”, analiticamente indicato nel seguente prospetto ed ai prezzi 
ivi indicati: 

COSTO ANNUO BASE 

SCHEDE SIM 
(N.) 

TIM EUROPA 15 GB 
(€/mese) 

MESI COSTO 
(€/anno) 

8 € 4,80 12 € 460,80 

Contributo Attivazione SIM una tantum €/linea per n. 8 SIM € 80,00 

IVA 22% € 118,98 

TOTALE ANNUO IVATO € 659,78 

 è prevista una tariffazione di 12 €cent/SMS per l’invio di sms e che, in base all’utilizzo medio destinato essenzialmente agli avvisi 
di sopralluogo nell’edilizia o di altro servizio, non si prevede di superare i 250 sms/anno complessivi per le SIM in uso, stimando, 
in eccesso, un consumo di €/anno 30,00 per cumulativo per le 8 schede SIM, per un costo di € 36,60 IVA compresa; 

 in base a quanto anzi detto il costo complessivo annuo, necessario all’utilizzo delle n. 8 SIM, è pari ad € 696,38 IVA compresa; 

 la durata del contratto viene stabilita in mesi 24 per cui la spesa complessiva da impegnare ammonta ad € 1.392,76 IVA compresa; 

3) di attribuire il seguente codice CIG n. ZF026D6326 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

4) di disporre che il contratto con l’operatore economico Telecom Italia spa venga stipulato a corpo, mediante l’invio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del 18-04-2016, per mezzo del sito 
www.acquistinretepa.it della Consip. 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 1.392,76: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2016 € 638,33 

Anno 2017 € 696,40 

Anno 2018 € 58,03 

TOTALE € 1.392,76 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

6) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 1.392,76, con IVA al 22% inclusa, in base alla seguente 
tabella: 

Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n. 

Operatore economico: 
Telecom Italia spa 

€ 1.392,76 2019 
2019 
2020 
2021 

1 3 2 82/5 12-2019 

TOTALE € 1.392,76 

7) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento di 
regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-2014 e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso. 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 23-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  30-01-2019 al 14-02-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 30-01-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

il Responsabile del procedimento 
Geom. Patrizio Scarpini 

 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


